

آیا یک کشور ثالث توانایی حل تنش میان ایران و آمریکا را دارد؟

قرعه «میانجیگری» به نام بغداد و مسقط



محبوبه ولی

تنش میان ایران و آمریکا به «عرصه حضور میانجی‌ها» تبدیل شده‌است؛ از اروپایی‌ها و سوئیس‌شان در آن سوی دنیا گرفته تا ژاپن و قطر و پاکستان و همین روس‌ها در شمال خزر. هر یک بارها و بارها گفته‌اند که برای پایان دادن به تنش میسان ایران و آمریکا در حال تلاش و مذاکره‌اند. هر چند که برخی‌شان هم‌نشان در روغن همین تنش‌هاست و برای حفظ ظاهر ژست میانجی‌گری و صلح‌طلبی می‌گیرند به هر حال واقعیت این است که هر چه این تنش‌ها بیشتر می‌شود، جامعه جهانی بیش از پیش احساس خطر می‌کند و آنهایی که به کانون این درگیری‌ها نزدیک‌ترند، نگران‌تر از دیگران. از میان تمام آنهایی که در این مدت سعی کردند واسطه میان ایران و آمریکا باشند تا بدین ترتیب علاوه بر گشودن یک گره کور بین المللی، اعتبار و وجهه سیاسی خود را نیز به رخ بکشند، این بار قرعه به نام بغداد و مسقط افتاده‌است. عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر جدید عراق که فروردین هم به تهران آمده بود، همین هفته پیش در کنفرانسی خبری گفت «سیگنال‌هایی در پی مذاکره با ایران و آمریکا دریافت کرده که براساس آن همه چیز به خوبی به پایان می‌رسد.»

حسن قدقم، نماینده پارلمان عراق نیز پس از آن گفت که عبدالمهدی مدتی است تلاش برای میانجیگری میان ایران و آمریکا را آغاز کرده و قرار است در همین چارچوب به قطر و کویت هم سفر کند.

او که از سوی جریان حکمت ملی به رهبری سیدعمار حکیم، نماینده

پارلمان عراق است، تاکید کرده بود عراق می‌تواند روی تصمیمات آمریکا و ایران تأثیر بگذارد و باعث کاهش تنش و همچنین میزبانی هر گونه نشست احتمالی برای جلوگیری از بروز جنگ شود.

علاوه بر او خود سیدعمار حکیم نیز طی دو ماه اخیر بارها بر میانجی‌گری بغداد، میان تهران و واشنگتن تاکید کرده‌است. اواخر اردیبهشت که دیداری با «جوی‌هود»، کاردار سفارت آمریکا در بغداد داشت، پیشنهاد میانجی‌گری عراق را مطرح کرد.

هراس از دروازه جهنم
عراقی‌ها تا تاکید دارند که میانجی‌گری آنها، تلاشی برای ایفای نقش منطقه‌ای نیست، بلکه برای دور نگه داشتن عراق از سناریوی جنگ است چرا که به گفته آنها تبعات حمله به ایران برای عراق، احتمالاً بدتر از حمله داعش به این کشور در سال ۲۰۱۴ خواهد بود.

علاوه بر این صداها از درون عراق، خبرهایی به گوش می‌رسد مبنی بر اینکه صداهایی خارج از عراق نیز خواهان میانجی‌گری این کشور میان ایران و آمریکا هستند. برای مثال عرب نیز ابتدای هفته از قول یکی از مشاوران عبدالمهدی که نام آن را ذکر نکرده بود، مدعی شد که بمپتو، وزیر امور خارجه عراق از عبدالمهدی خواسته تا کانال پشت پرده را تباطی میان ایران و آمریکا برای رساندن پیغام‌ها باشد.

این روزنامه از قول این مشاور گمنام نوشته بود: «ما منتظر نمی‌مانیم که دروازه جهنم به روی ما گشوده شود. انتقال پیام بین این دو ایفای نقش میانجی‌گری تصمیمی است که سران عراق برای جلوگیری از جنگ میان

ایران و آمریکا گرفته‌اند.» این خبر اندکی بعد از سفر بمپتو به بغداد در اردیبهشت منتشر شد.

هیأت عراقی در تدارک سفر به ایران

یک روزنامه نزدیک به قطر نیز نوشت که نخست‌وزیر عراق سه مسئول عراقی یعنی علی الحکیم، وزیر خارجه، مصطفی الکاتلمی رئیس سرویس اطلاعاتی و فالح الفیاض مشاور امنیت ملی این کشور را مأمور فراهم کردن مقدمات برای کاهش تنش میان ایران و آمریکا کرده‌است. در نهایت در خلال این زمره‌ها، عبدالمهدی سه‌شنبه هفته جاری در کنفرانس خبری هفتگی خود اعلام کرد که بغداد به‌زودی دو هیأت به آمریکا و ایران برای پایان دادن به تنش‌ها میان دو طرف اعزام خواهد کرد.

یک میانجی سابقه‌دار
در سوی دیگر محمدبن علوی، وزیر خارجه عمان دوشنبه هفته جاری در سفری غیرمنتظره و از پیش اعلام نشده، وارد ایران شد. او در حالی قدم به تهران می‌گذاشت که چهار روز قبل ترش سلطان قابوس با بمپتو در باره ایران صحبت کرده بود.

عمان که پیش از این نیز چندین بار سابقه پایان دادن به اختلافات ایران و آمریکا را داشته، در یک سال اخیر نیز چندین بار به طرفین پیشنهاد میانجی‌گری داده‌است. عمانی‌ها سال ۲۰۰۹ میانجی‌آزادی کوهنوردان آمریکایی از ایران شدند و سال ۲۰۱۳ نیز میزبان بخشی از مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا بودند. چندی پیش نیز حنینه مغیری، سفیر عمان در آمریکا در مصاحبه‌ای با سایت المانیور گفته بود کشورش آماده‌است بار دیگر در

تنش با ایران به سطوح بالایی برود. العرب درباره انتخاب عمان به عنوان میانجی نیز توضیح داده بود: «سلطنت عمان که رابطه ممتازی با ایران دارد، می‌تواند پیام واشنگتن را به تهران برساند. منابع مذکور به سفر پنهانی نماینده قطر به تهران در هفته گذشته اشاره کرده و علت آن را انتقال پیام مشابهی برای مسئولان ایرانی می‌دانند، اما از آنجا که ایران به قطر اعتماد زیادی ندارد، واشنگتن ترجیح داد پیام خود را از طریق عمان برساند؛ چرا که شکلی در توان آن برای ایفای نقش میانجی بین ایران و آمریکا ندارد.»

الجزیره نیز تحلیل مشابهی ارائه کرد و دیروز از قول «سالم الجهوری» نویسنده و روزنامه‌نگار عمانی نوشت که «بن‌علوی در سفر خود به تهران حامل پیامی از سوی دولت آمریکا برای ایران بوده، پیامی مبنی بر توقف کوفتن بر طبل جنگی که به ضرر دو طرف است.»

باز گشایی معنادار یک سفارت

برخی دیگر از گمانه‌زنی‌ها نیز حاکی از همکاری عراق و عمان در ایفای نقش میانجی‌گری است؛ به‌ویژه که روابط این دو در حال بهبود است. عمان اخیراً اعلام کرده که سفارت خود را در بغداد بازگشایی کرده‌است؛ سفراتی که در پی حمله بغداد به کویت از سال ۱۹۹۰ تا همین اواخر بسته بود. روزنامه العربی الجدید، نزدیک به قطر، از قول یکی از مقامات نزدیک به عبدالمهدی در دولت عراق نوشته است که احتمالاً بازگشایی سفارت عمان در عراق - دقیقاً در این برهه - با تلاش برای یکسان‌سازی تلاش‌ها بین مسقط و بغداد «به منظور دور کردن سایه جنگ و کاهش میزان خطرناک‌ترین تنش در منطقه» ارتباط نزدیکی داشته باشد.

بوی مذاکره در مشام عراق و عمان

واکنش ایران، اما تأیید یاردهیچ‌یک از این گمانه‌زنی‌ها نبود. وزارت امور خارجه ایران، صرفاً با صدور بیانیهای رسمی، بدون ارائه جزئیات گفتگوهای ظرف و بن علوی، اعلام کرد که دو طرف «در خصوص روابط دو جانبه و مهمترین مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی» تبادل نظر کرده‌اند.

هر چه در این سوی بی‌خبری است، از آن سو عمانی‌ها و به‌ویژه عراقی‌ها تاکید می‌کنند که قصدشان نشان دادن دو طرف ایرانی و آمریکایی بر سر میز مذاکره‌است.

«میدل ایست آی»، هفته گذشته به نقل از یک منبع مطلع از نشست اخیر وزرای امور خارجه عراق و آمریکا

روزنامه العربی الجدید، از قول یکی از مقامات نزدیک به عبدالمهدی در دولت عراق نوشته‌است که احتمالاً بازگشایی سفارت عمان در عراق - دقیقاً در این برهه - با تلاش برای یکسان‌سازی تلاش‌ها بین مسقط و بغداد «به منظور دور کردن سایه جنگ در منطقه» ارتباط نزدیکی داشته باشد

ادعا کرده بود که بمپتو در این دیدار از عبدالمهدی خواسته تا این پیام را به تهران برساند که آمریکا به دنبال جنگ نیست و فقط یک توافق هسته‌ای جدید می‌خواهد و عبدالمهدی در پاسخ گفته که ایرانی‌ها توافق را از سر نخواهند گرفت، اما شاید مشکلی با یک پروتکل الحاقی نداشته باشند.

اظهارات او در حالی است که مقامات ایرانی بارها و بارها تاکید کرده‌اند که فقط و فقط به برجام پایبند خواهند بود؛ نه یک کلام بیشتر و نه یک کلام کمتر؛

چهار سده یک پروتکل الحاقی!

واعظی: میانجی‌گری کشورها به معنی مذاکره نیست

چنین خبرهایی شائبه مذاکره را ایجاد کرده‌است، واکنش دیروز محمود واعظی نیز پاسخی به این شائبه بود. او درباره اظهارات مقامات عراق مبنی بر اعزام دو هیأت به ایران و آمریکا، حقت که «این هیئت هنوز به تهران نیامده‌اند.

روابط ایران و عراق روابط نزدیکی است؛ نمی‌گوییم هیأت نفرستند اما حرف‌های آنها را خواهیم شنید و پاسخ می‌دهیم.»

مسئول دفتر رئیس‌جمهوری در عین حال در پاسخ به سؤالی در خصوص میانجی‌گری عراق میان ایران و آمریکا توضیح داد: «از هجدهم اردیبهشت ماه به بعد، شاهد بودیم کشورها و شخصیت‌ها در پی این هستند که در ابتدایر جام‌حفظ شود و دیگر اینکه در منطقه درگیری رخ ندهد و با توجه به اهمیت برجام می‌خواهند به گونه‌ای پیش‌رو تراضیات ایران را کسب کنند»

او ادامه داد: «به هر حال تلاش‌هایی انجام می‌شود، اما این به معنای مذاکره میان ایران و آمریکا نیست. تازمانی که مقام‌های دولت آمریکا این گونه عمل می‌کنند، هم از لحاظ فشار بر مردم ایران و هم عهدشکنی، مذاکره در این شرایط معنایی ندارد.»

و این همان چالش سخت کشورهایی است که می‌خواهند نقش میانجی را در منازعه ایران و آمریکا بازی کنند.

روی موج کوتاه

عضو فراکسیون امید: تمایل روحانی به ریاست لاریجانی بر مجلس است
احمد بیگدلی، عضو شورای مرکزی فراکسیون امید در آستانه انتخابات هیأت رئیسه مجلس در پنجم خرداد، به مهر گفت: ورود آقای روحانی برای حمایت از لاریجانی را رد نمی‌کنم؛ امکان دارد در لحظه‌های آخر انتخابات هیأت رئیسه پیام‌هایی از طرف دولت مخابره شود که در نتیجه نهایی تأثیر گذار باشد.

وی افزود: با توجه به روندی که دولت در ۳ سال گذشته داشته است به نظر می‌رسد به ریاست آقای لاریجانی بر مجلس تمایل بیشتری دارد. شخص آقای روحانی گرایش بیشتری به آقای لاریجانی دارد تا به آقای عارف اما این گرایش عادلانه نیست.

■ ■ ■

معاون پارلمانی روحانی: دولت در انتخاب هیأت رئیسه مجلس دخالتی ندارد

حسینعلی امیری، معاون پارلمانی ریاست جمهوری گفت: دولت در انتخاب اعضای هیأت رئیسه، نواب و رئیس مجلس دخالتی ندارد چون این موضوع مربوط به مسائل داخلی مجلس است و نظر مجلس است که چه کسی را به عنوان رییس و نواب و اعضای هیأت رئیسه انتخاب کنند. نمایندگان محترم مجلس هر انتخابی که داشته باشند قطعا برای دولت و اعضای دولت قابل احترام است.

■ ■ ■

جنیدی: مجمع باید تا پنج ماه آینده به CFT و پارامور رسیدگی کند

لعلیا جنیدی، معاون حقوقی رئیس‌جمهوری در حاشیه جلسه هیأت دولت در واکنش به اینکه یکی از اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام گفته CFT و پارامور دستور کار مجمع خارج شده است؛ گفت: اولاً این گفته تلویحی است و صریح نیست؛ ثانیاً اصلاً عملی نیست چرا که موضوعی که برای مجمع ارسال می‌شود باید در زمان مشخصی به آن رسیدگی شود. وی ادامه داد: حداکثر تا همین پنج ماه آینده مجمع تشخیص مصلحت نظام باید به این موضوع رسیدگی کند.

■ ■ ■

میرسلیم: ادامه مطرح کردن CFT و پارامور ساده لوحی است

سیدمصطفی میرسلیم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام به ایسنا گفت: اصولاً رسیدگی به موضوع پیوستن ما به میثاق‌هایی مانند CFT و پارامو، وقتی ما را در شرایط قهری تحریم‌های ظالمانه قرار داده‌اند، موجه نیست؛ به‌ویژه که در ماه گذشته سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را هم با بی‌شرمی در فهرست تحریم گذاشتند. ادامه مطرح کردن آن میثاق‌ها نوعی ساده‌لوحی است.

■ ■ ■

ناوشست و یکم نیروی دریایی در بندرعباس پهلو گرفت

شصت و یکمین ناوگروه اطلاعاتی - رزمی نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران متشکل از ناوشکن «سیلان» و ناو پشتیبانی «بندرعباس» بعد از طی پنج هزار و یکصد مایل دریایی و گذشت ۶۷ روز دریانوردی و بازدید از بنادر سلطان قابوس و صلاله عمان و شرکت در تمرین مشترک امداد و نجات دریایی ایران و عمان صبح دیروز در منطقه یکم امنیت نیروی دریایی ارتش در بندرعباس پهلو گرفت.

■ ■ ■

حکم شلاق کاظمی و هدایتی کجا اجرا می‌شود

غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه در خصوص مکان اجرای حکم شلاق حسین هدایتی و مدیران عامل بانک سرمایه گفت: صدور حکم شلاق در انظار عمومی به این معنا نیست که محکومان را در خیابان‌های شهر شلاق بزنند بلکه در زمان اجرای حکم تعدادی از مرتبطان یا پرونده دعوت می‌شوند تا حکم در حضور یک جمع اجرا شود که تصمیم‌گیری نهایی با اجرای احکام است.

ممکن است در زمان اجرای حکم تعدادی از افراد داخل محوطه زندان جمع شوند و یا حکم در دادسرا با حضور چند نفر اجرا شود.



سال قبل) خاتمه یافته‌است. در مورد فردی به نام مدلل، باید توجه داشته باشید که آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی نامبرده را ندیده و نمی‌شناسند و هیچ‌گونه رابطه‌ای با نام برده نداشته و ندارد و به طور کلی در خانواده و اطرافیان معظم له هیچ فردی مرتبط با این فرد و سایر امور مطرح شده در نامه وجود ندارد. توجه داشته باشید کسانی که نه ایمان دارند و نه وجدان، از تکرار دروغ‌های خود ابا ندارند و این نشانه

دفتر آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی دام‌ظله

نه یک سهم از کارخانه‌ای در اختیار «آیت‌الله» است، نه یک گرم شکر

متن پاسخ از سال شده: باسمه تعالی

بأهداء سلام و تحیت

این سخنان کذب محض است و بارها این مسائل را تکذیب کرده‌ایم. نه یک سهم از کارخانه‌ای در اختیار آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی می‌باشد و نه یک گرم شکر.

در مورد تصاویر منتشر شده نیز مسئله این است که بیش از بیست سال قبل جمعی از خیرین سهامی از آن کارخانه را برای حوزه علمیه خریداری کردند. بعد از مدت کوتاهی که دیدند نمی‌توانند مشکلات را حل کنند، آن را به دیگران واگذار کردند و وجه آن، برای ساختن مسجد، مدرسه و خانه‌عالم در مناطق محروم مصرف شد و معظم له یک ریال از آن را در اختیار نداشته و ندارد و این مسئله در همان زمان (بیش از بیست

قبل وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا در سخنانی مضحک مدعی شده بود که آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی در تجارت شکر فعالیت داشته و از این راه منافع مالی بسیاری تصاحب نموده‌اند لذا خواهشمند است با توجه به بحث‌های مکرر، شایعات و مطالب دروغین فراوانی که در مورد کارخانجات خیالی تحت اختیار معظم له و تصاویر مربوط به صورت جلسه تعیین میزان سهام شرکت قند در قول که برخی آن را اسندی برای دست داشتن ایشان در امور اقتصادی می‌پندارند و همچنین داستان دروغین فردی به نام مدلل که او را داماد معظم له معرفی می‌کنند، در صورت صلاحدید، جهت تنویر افکار عمومی پاسخ بفرمایید. جمعی از ارادتمندان مرجعیت

دفتر آیت‌الله مکارم شیرازی در واکنش به برخی شایعات توضیحاتی را منتشر کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی آیت‌الله مکارم شیرازی، در پی انتشار مجدد شایعات تکراری و دروغین در مورد حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی نامه‌ای از سوی جمعی از ارادتمندان معظم له به دفتر رسیده است که به همراه پاسخ دفتر معظم له تقدیم مخاطبین گرامی می‌گردد:

متن نامه دریافت شده:

باسمه تعالی

مدیریت محترم دفتر حضرت آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی مد ظله العالی
ضمن عرض سلام و ابراز ارادت همانگونه که مستحضر هستید مدتی